

Ztráta rodičů Monu Lisu nezlomila

Mona Lisa vyrůstala bez rodičů, ale díky Adopci na dálku se jí podařilo získat magisterský titul v oboru počítačových aplikací. Dnes sní o kariéře v oblasti DevOps a s vděčností vzpomíná na dárce, kteří jí umožnili jít za svými sny.

Mona Lisa je mladá indická žena, která stojí navzdory těžkému údělu na začátku nadějně kariéry. Narodila se v Mangalore a její dětství nebylo snadné. Až do 9 let ji vychovávali její rodiče, ale pak přišla do Belgaum, kde se její život navždy změnil. Její otec zemřel krátce po přestěhování, a její matka zmizela neznámo kam. V té době se o ni začaly starat sestry v klášteře Divine Mercy, které ji poskytly lásku a podporu v těžkých chvílích.

I přes těžké okolnosti se Mona Lisa nikdy nevzdala a její touha po vzdělání byla silnější než jakékoliv překážky. Díky projektu Adopce na dálku, který realizuje Diecézní charita Hradec Králové, se jí otevřely dveře ke vzdělání. Základní a střední školu absolvovala v Divine Mercy School a Divine Mercy Pre-University College. Poté pokračovala bakalářským a magisterským studiem počítačových aplikací.

Mona Lisa se rozhodla zaměřit na kariéru v korporátním světě, konkrétně v oblasti DevOps, což je oblast, která nevyžaduje pokročilé kódování, ale spíše se zaměřuje



☑ Mona Lisa, která od 9 let vyrůstala bez rodičů a staraly se o ni řeholní sestry, je velmi vděčná svému dárce za veškerou podporu. Díky ní mohla vystudovat a nyní se ucházet o kvalifikovanou práci. Foto: Martin Šoltys

na technické aspekty vývoje a správy aplikací. I když ji kódování neoslovuje kvůli náročné matematice, její ambice směřují k tomu, aby mohla přispět k inovacím v technologiích a pracovat na implementaci aplikací v cloudových prostředích.

Ve svém vzkazu svému dárce vyjádřila Mona Lisa hluboký respekt a vděčnost za to, že jí byla poskytnuta možnost se vzdělávat, díky čemuž se nyní může ucházet o kvalifikovanou práci. Vyslovila také

obdiv k tomu, jak ji podpora dárce motivovala pokračovat v dalším studiu, i když původně nečekala, že dojde tak daleko. Díky této pomoci je nyní připravena na nové výzvy a nepochybuje o tom, že její budoucnost bude plná příležitostí.

Příběh Mony Lisy je inspirací nejen pro ty, kteří čelí těžkým životním okolnostem, ale i pro všechny, kdo věří v hodnotu vzdělání a v možnosti, které nabízí solidarita a podpora druhých.

Dejte i vy šanci indickým studentům na lepší budoucnost!

Zapojte se do projektu Adopce na dálku® na pomoc chudým dětem v Indii. Jejich vzdělání můžete podpořit i menšími jednorázovými či pravidelnými finančními dary. Děkujeme Vám!

Kontakt: Adopce na dálku® – Diecézní charita Hradec Králové, Velké nám. 37, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 177, e-mail: adopce@hk.caritas.cz.

Více také na www.adopce.hk.caritas.cz a facebooku: [adopce.hk.caritas](https://www.facebook.com/adopce.hk.caritas).

(AKTUALITY)**Charita Jičín otevřela nové zázemí pečovatelské služby**

Jičín: V září bylo v Soudné v Jičíně slavnostně otevřeno nové zázemí Charitní pečovatelské služby jičínské Oblastní charity. Akce se konala za účasti představitelů Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, starostů obcí, kde služba působí, vedení města Jičína, zástupců firmy FILIPA, senátora Tomáše Czernina a představitelů neziskových organizací.

Po úvodním slovu ředitele jičínské Charity Davida Rejla následovala prohlídka prostor s vedoucím služby Václavem Kubánkem. Hosté se seznámili s fungováním služby, vybavením i novinkami, které Charita nabízí. Nové prostory umožní efektivnější organizaci terénní péče a zvýší komfort pro klienty i pracovníky.

Charitní pečovatelská služba pomáhá lidem zůstat co nejdéle doma, s podporou profesionálních pečovatelek. Součástí nového zázemí je moderní středisko osobní hygieny, které slouží klientům, jenž nemají doma vhodné podmínky pro hygienu. Charita nabízí i možnost odvozu do tohoto zařízení, kde jim bude poskytnuta důstojná a bezpečná péče.

Další novinkou je bezplatná půjčovna kompenzačních pomůcek pro své klienty. Charita tak rozšiřuje podporu lidem, kteří potřebují například chodítka, toaletní křesla nebo další pomůcky pro každodenní fungování.

V případě zájmu o Charitní pečovatelskou službu nás kontaktujte na telefonu 737 139 089 nebo pište: vedouci.pecovatelek@charitajicin.cz. Více také na www.jicin.charita.cz.

Renata Novotná)



(Slavnostní otevření nového zázemí Charitní pečovatelské služby v Jičíně s moderním střediskem osobní hygieny a také půjčovnou pomůcek. Foto: Oblastní charita Jičín



(Za Diecézní charitu Hradec Králové se pracovního setkání projektu Erasmus v Německu zúčastnili ředitelka Anna Maclová a vedoucí Adopce na dálku a diecézní koordinátor Tříkrálové sbírky Vojtěch Homolka. Foto: Anna Maclová

Pracovní setkání projektu Erasmus v Německu

Gummersbach, Německo: „Rozmanitost má velkou hodnotu – žít a učit se společně v Evropě s ohledem na celou planetu“, to bylo hlavním tématem posledního letošního setkání mezinárodního projektu v rámci programu Erasmus+, které proběhlo ve dnech 21. až 25. září v německém Gummersbachu. Hostitelem partnerů z pěti zemí byla Caritasverband für den Oberbergischen Kreis e.V.

Účastníci setkání navštívili jednu z nejstarších budov města Alte Vogtei ze 17. století, která je dnes společensko-kulturním centrem. Historický a socioekonomický rozměr regionu přítomným přiblížil pan Hohmuth a současný rozvoj města pan radní Birth. Účastníci zavítali také do nedávno otevřeného Domova sv. Alžběty zdejší Charity, kde našlo zázemí 80 seniorů. Ředitel Andreas Rostalski účastníky seznámil rovněž s dalšími projekty Charity v Gummersbachu včetně zamýšleného sociálního podniku Hammerwerk v obci Bickenbach (Engelskirchen).

Velice zajímavá byla návštěva evangelického kostela z 11. století Bunte Kerke v Lieberhausenu s nástěnnými a stropními malbami, z nichž ty nejstarší pochází z 15. století. Dr. Wunder a P. Christoph Bersch přednesli přednášky na téma kulturního a občanského vzdělávání v rámci konceptu spolku Kulturní církev Oberberg, zaměřeného na pořádání kulturních a vzdělávacích projektů s pozorností zejména na otázky demokracie.

V končícím projektu Erasmus+, který se zaměřuje také na problematiku ekologie a udržitelnosti, účastníci navštívili i přehradu Agger Dam s velkým jezerem uprostřed pohoří „Oberbergisches Talsperrend“ a seznámili se zařízením a funkcemi přehrady. Přínosná byla i prohlídka areálu Metabolon – centra environmentálního vzdělávání a výzkumu v oblasti efektivního využívání zdrojů a ochrany, které bylo vybudováno na bývalé skládce Leppe.

V závěru proběhlo hodnocení projektu a byl představen následující program, který bude odstartován v lednu 2026 v Satu Mare. Tento projekt je zaměřený zejména na financování a kvalitu sociálních služeb. Naše Diecézní charita Hradec Králové bude hostitelem partnerů v květnu 2026. Více na www.hk.caritas.cz.

Anna Maclová)

Podzimní Sbírka potravin

Jičín: Podzimní kolo celostátní Sbírký potravin, která proběhne v sobotu 8. listopadu, se uskuteční také v obchodních domech Kaufland a Lidl Jičín od 8–18 hod. Darované potraviny a drogerie jsou za pomoci dobrovolníků roztříděny a během roku předány matkám samoživitelkám, seniorům a lidem v nouzi. Děkujeme, že dorazíte!

Renata Novotná)

Mosty kultury: 800 let Hradce Králové & Ukrajinské dny

Hradec Králové: Letošní Ukrajinské dny s podtitulem Mosty kultury propojily ukrajinské a české tradice, a také dvě výročí – 800 let Hradce Králové a 10 let Regionálního ukrajinského spolku ve východních Čechách. Návštěvníkům nabídly bohatý program v OC Atrium a Adalbertinu od 6. do 19. 10. Akci uspořádaly Regionální ukrajinský spolek ve VČ a Integrační centrum pro cizince Diecézní charity HK pod záštitou Statutárního města Hradec Králové za podpory Ministerstva kultury ČR a města.

Ukrajinské a české výšivky a kroje, vamberecká krajka, domácí předměty, dětské obrázky na téma Světové pohádky a historické exponáty z galerie „Dotek starých časů“ pana Michala Klokočnicka i dalších soukromých sbírek, to vše bylo po dva týdny k vidění v prostorách OC Atrium v Hradci Králové. Slavnostní vernisáže společné výstavy se 6. 10. zúčastnili zástupci kraje, města, obchodního centra, pořadatelů a podporovatelů.



Ukrajinské dny v Hradci Králové 2025 s podtitulem Mosty kultury zahájila 6. října slavnostní vernisáž společné výstavy v hradeckém OC Atrium. Foto: Jana Karasová

Tradiční koncert „Hudba mého srdce“ rozezněl hradecké Adalbertinum v sobotu 11. 10. V OC Atrium probíhaly kreativní workshopy. 14. 10. se uskutečnil interaktivní workshop pro děti ZUŠ Habrmanova s ukrajinskou malířkou Annou Artemenko.

V pátek 17. 10. se mohli návštěvníci setkat s panem Michalem Klokočnickem, který v Hradci Králové založil první zážitkové muzeum starých časů v Domě U Špuláků. Celou akci završil Jarmark výšivek s módní přehlídkou v sobotu 18. 10. Vystoupil ukrajinský folklórní soubor Radist a nechyběly aktivity pro děti.

Spolufinancováno Evropskou unií a Statutárním městem Hradec Králové.

Jana Karasová)

KALENDÁŘ AKCÍ

Kutná Hora

Benefiční koncert

První adventní svíčka pro Charitu

■ **30. 11. od 19 hod., kostel sv. Jana Nepomuckého.** V programu vystoupí Viktor Darebný (varhany), Vojta Hylský (trubka) a Jan Drahota (violoncello). Výtěžek bude věnován na rekonstrukci vily v Kampánově ulici, kde vznikne moderní a bezbariérové zázemí pro služby Střediska Na Sioně – konkrétně pro ranou péči a sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Cílem projektu je zajistit, aby žádné dítě nemuselo čekat na pomoc, kterou naléhavě potřebuje. Přijďte s námi zapálit první adventní svíčku a podpořit dobrou věc! Součástí večera bude také prezentace služeb Střediska Na Sioně a tradiční vánoční výstava Města Kutná Hora. Více na www.kh.charita.cz.

Hradec Králové

Setkání národů 2025

■ **19. 11. od 9 do 20 hod., Adalbertinum, Čs. armády 300** (pro veřejnost od 15 do 20 hod.). Hlavním mottem 12. ročníku tradičního festivalu cizokrajné hudby, tance a umění je „Osobnosti mění svět“. Můžete se těšit také na etnické workshopy a ochutnávky, národní oděvy a výrobky, výstavy. Pořádá Integrační centrum pro cizince Diecézní charity HK s partnery pod záštitou primátorky města. Program najdete na str. 35, na www.cizincihradec.cz a www.hk.caritas.cz.

Ústí nad Orlicí

Výstava „Štafeta dobra“

■ **5. 11.–30. 12., Městská knihovna.** Srdečně vás zveme také na besedu o životě indických dětí ve středu 5. 11. od 18 hod. v prostorách knihovny. Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu Adopce na dálku® hradecké Diecézní charity. Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Výsledky diecézní sbírky na Charitu z neděle 29. června 2025

Farnost	Kč	Farnost	Kč	Farnost	Kč	Farnost	Kč	Farnost	Kč
Běrunice	1 200	Dolní Újezd	15 329	Krucemburk	16 000	Ohaře	665	Studnice	1 400
Běstvina	3 000	Havl. Borová	2 100	Křížlice	450	Opatov v Č.	5 890	Světlá n. Sáz.	7 656
Bojanov	3 300	Heřm. Městec	6 775	Kutná Hora	10 493	Opočno	4 367	Svojanov	10 230
Borohrádek	1 100	Hlinsko	16 250	K. Hora – Sedlec	9 000	Osice	200	Svratka	4 155
Borová	5 800	Holohlavy	4 050	Lanškroun	13 925	Pardubice	12 584	Šlapanov	3 470
Boušín	6 009	Horní Branná	2 760	Lázně Bělohrad	2 290	Pohled	545	Trstěnice	1 100
Brandýs n. Orl.	3 240	Hor. Heřmanice	1 250	Ledeč n. Sáz.	4 460	Police nad Metují	7 000	Trutnov I	9 362
Bykáň	1 433	Horní Jelení	1 610	Letohrad	23 300	Polička	12 971	Trutnov II – Horní Staré Město	2 421
Bystré u Poličky	11 213	Horní Roveň	960	Libčany	1 900	Polná	15 910	Trutnov III – Poříčí	1 140
Bystré v O. h.	5 720	Horní Sloupnice	3 930	Libřice	750	Proseč u Skutče	10 925	Třebechovice p. O.	5 113
Bystřec	1 750	Horní Štěpanice	1 390	Libštát	1 880	Předhradí	5 200	Třebonín	2 200
Býšť	2 450	HK – Pražské Př.	12 029	Licibořice	4 150	Přelouč	1 000	Třebosice	830
Cerekvice n. L.	1 633	HK – Kukleny	1 935	Lično	600	Přepychy	2 530	Týnec nad Labem	1 310
Čachotín	1 840	HK – Nový HK	6 362	Lipoltice	500	Pustá Kamenice	640	Uhelná Příbram	350
Čáslav	7 300	HK – Pouchov	22 675	Litomyšl	25 759	Radhošť	380	Úpice	4 979
Častolovice	1 860	Hradec Král. I	10 171	Lochenice	4 370	Raná	6 600	Ústí nad Orlicí	8 459
Černíkovice	1 950	HK - kostel P. M.	14 205	Lomnice n. Pop.	2 233	Ronov n. Doubr.	4 625	Vamberk	3 875
Černilov	3 300	Humpolec	4 620	Lovčice	100	Rosice n. Lab.	4 000	Včelákov	830
Červ. Janovice	1 025	Chlumec n. Cidl.	1 800	Lučice	560	Roztoky u Jil.	2 420	Vežvanovice	1 450
Červ. Kostelec	20 720	Choceň	15 000	Luže	6 700	Rybná n. Zdob.	894	Velká Losenice	2 700
Česká Bělá	2 055	Chomutice u H.	14 000	Mikulovice	720	Rychnov n. Kn.	5 474	Vilémov u G. J.	404
Česká Skalice	3 500	Chotusice	570	MK Salesiánů	7 573	Řetová	2 560	Vítkovice v Krk.	640
Česká Třebová**	6 926	Chrudim	13 223	Mladé Bříště	2 650	Sebranice u Lit.	17 170	Voděrahy	1 200
Čes. Heřmanice	2 850	Jaroměř I	2 196	Mladočov	6 480	Seč	1 933	Vojslavice	3 100
České Libchavy	3 026	Jilemnice	5 117	Morašice u Lit.	6 280	Senožaty	906	Vrbatův Kostelec	2 100
Čibuz	500	Josefov	2 396	Mříčná	2 725	Sezemice	2 680	Vrchlabí	8 304
Čihošť	4 255	Kaliště	4 495	Náchod	12 068	Skála	1 670	Výprachtice	1 125
Dašice	910	Kameničky	18 318	Nasavrky	4 900	Skuhrov u H.B.	455	Zálesní Lhota	600
Deštné v O. h.	950	Koclířov u Svítav	4 000	Neratov	12 300	Skuteč	7 878	Zbraslavice	3 100
Dobruška	13 431	Kopidlno	650	Nížkov	12 952	Slatina n. Zdob.	804	Zbýšov v Č.	1 460
Dobřenice	330	Kostelec n. O.	6 022	Nová Paka	14 170	Slatiňany	4 615	Žacléř	1 100
Dolní Čermná	12 390	Králíky	3 000	Nová Ves n. Pop.	1 871	Solnice	3 860	Žamberk	12 286
Dolní Dobrouč	9 505	Králíky II	10 660	Nové Hrady u Sk.	7 065	Sopotnice	930	Ždírec	2 476
Dolní Krupá	950	Kratonohy	364	Nové Město n. M.	12 000	Sopoty	1 500	Žiželice	1 180
Dolní Libchavy	1 660	Krouna	3 880	Nový Hrádek	4 320	Studenec u H.	4 140		
Celkem									899 348 Kč

Poznámky: *V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 9. 10. 2025.

**Farnost Česká Třebová: 6 926 Kč; v tabulce je uveden výnos sbírky ve městě Česká Třebová a obci Dlouhá Třebová.

Informace: Ludmila Rychtářová – tel. 495 063 135.

Darované finanční prostředky budou použity na podporu činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové, která zajišťuje metodické vedení Charit v Královéhradecké diecézi a také realizuje vlastní projekty pomoci, jako jsou: Adopce na dálku a rozvojové projekty v Indii, Dobrovolnické centrum, Půjčovna pomůcek pro nemocné nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou a projekty na pomoc cizincům a uprchlíkům.

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.